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'OFiCIO VEREADOR n° 1640/2015 ' ' ’

Sao Roque, 27 de jutho de 2015.

_Excelentissimo Senhor, " LR

Cumpre-nos inicialmente  cumprimenta-lo.  pelo
servico prestado por Vossa Exceléncia. : : ~ o

o ) \ Em resposta a solicitagdo levada a efeito pelo
municipe Wilson- Domingues de Ramos que, em apertada sintese, requereu -
empenho deste edil na solugéo do problema quanto a auséncia de pagamernito
pela Prefeitura Municipal do servigo de transporte escolar realizado, vem 0 e
Vereador da Estancia Turistica de Sao Roque ao final assinado, expor o que

' segue:

: A despeito da situagédo que se encontra o municipe e
'a empresa que representa, cabe-nos explicitar a fungao a ser exercida pelo
vereador de municipio. ‘ ' '

Enquanto agente - politico, o vereador faz parte do
poder legislativo, sendo eleito por meio de eleicdes diretas e, dessa forma,
escolhido pela populagdo para ser seu represéntante. Esta nocac de
répresentante da sociedade esta entre as nogdes mais caras, dentre suas
funcoes, pois as demandas sociais, os interesses da coletividade e dos grupos’
devem ser objeto de analise dos. vereadores e de seus assessores na
elaboragdo de projetos de leis, 0s guais devem ser submetidos ao voto da

" assembléia (cadmara municipal).

Dessa forma, sdo responsaveis pela elaboragao,
discussdo e votagdo de leis para a municipalidade, propondo-se benfeitorias,
obras e servigos para o bem-estar da vida da populagdo em geral. Os
vereadores, dentre outras funcoes, também sao responsaveis pela fiscalizagao
das acgbes tomadas pelo poder executivo, isto &, pelo prefeito, cabendo-lhes a |
responsabilidade de acompanhar a administragao municipal, principalmente no

tocante ao cumprimento da lei e da boa aplicagéo e gestao do erario, ou- seja,
do dinheiro publico. ‘

Veja que a empresa postulante solicita empenho na
'solugéo do ' problema. referente 3 falta de pagamento pelos servigos de-

&
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transporte escolar que realizou junto ao Executivo Municipal, todavia, tal agao 'l
escapa ao poder deste parlamentar. Informa-se, entretanto, que este vereador’
foi 0 responsavel pela solicitagéo de criagao da linha de transporte escolar para
atender aos alunos da Estrada da Lagoa, bairro Juca Rocha, bem como
realizou reunides junto ao.Departamento de Transportes e de Educagdo com
os senhores Elio Carlos Branco e Sandro Bueno Gongalves (anexo). '
'f As sobreditas acbes, estas sim, sdo da fungao tipica
do vereador, qual seja, a re‘pr_es,enter a sociedade local em busca do interesse
da coletividade. Eventual pendéncia financeira entre. o Poder Executivo
Mumolpal e a empresa que prestou servicos deve ser soluolonado junto aos

departamentos responsavels *

Ademais, sem descuidar da atividade fiscalizatoria
que este Vereador’ exerce nos parece que, na ocasido, os representantes do
departamento de transporte implantaram a linha de maneira equivocada, sem
licitacdo ou aditamento ao contrato, fato que agora lmpede o regular
pagamento do servigo efetivamente prestado pela empresa.

: Nesta senda importante a rapida solugdo do
problema; tanto-no sentido de quitar os débitos para com a empresa suplicante, ,
bem como tornar. lega! a prestacéo dos servicos para as oltadas linhas 39.2 e, ~

13.

| Atenciosamente, renovamos protestos de estima e
consideragéo.. ‘

\

Vereadornda Camara l\/l/uoip e Sao Roque

Ao- .
Excelentissimo Senhor
DANIEL DE OLIVEIRA COSTA
_Prefeito Municipal da Esténcia Turistica-de Sdo Roque.
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‘EXCELENTfSSIMO SENHOR VEREADOR DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE S. ROQUE —
- ' ETELVINO NOGUEIRA ' '

"WILSON DOMINGUES DE RAMOS
CPF: 091.330.058-69 — IM: 19.795-05-144
F:9.9265.1570 e 4714.0241 — E-MAIL: tropicalocadora@rotimail.com

" SOLICITACAQ

Assunto: Referente aos servicos prestados de Transporte Escolar no periodo de
01.05.2014 a-05.12.2014 — extenséo do trajeto escolar — Linha 07 — Estrada da Lagoa —
Sitio S. Judas Tadeu 2 EMEIF — Joaquim da Silveira Santos e da Linha n” 13 — periodo
de 03.02.14 a 05.02.14 — Tibério Justo da Silva ao Sitio Alabama - . .

De acordo com os contatos mantidos anteriormente com V. Excia., o solicitante acima

qualificado vem pelo presente, mui respeitosamente, solicitar o vosso empenho no’
sentido de solucionar este assunto, o qual vem se prolongando desde & €poca citada,

quando solicitado por V. Exceléncia e com a autorizagdo dos senhores — Elio Carlos
Branco e Sandro Bueno Gonecalves -, respectivamente, Diretor da Educagéo e Chefe
do Servico de Transportes desta Prefeitura. Ressalta-se que os 161 dias trabalhados no
setor mencionado — trajeto n° 39.2 —, conforme documentos comprobatorios anexos e
atestados pela propria Diretora da Escola, até o momento néo me foram ressarcidos,
apesar de toda a documentdgdo ter sido encaminhada e devidamente aprovada,
conforme solicitado na ocasifio pelos senhores acima mencionados.

Na sequéncia, e também segue anexo, solicito o vosso auxilio para que também seja
solicitado o pagamento do Relatério Quinzenal relativo ao transporte de alunos
realizados no periodo de 03.02. a 05.12.2014 — Linhan” 13 - envolvendo os trajetos —
Estrada do Rosario, Cometa, Vila Wilma, Rua Vicente da Costa e EMEF — Tibério J.
da Silva, todas encerrando até o Sitio Alabama. Destaca-se que estas viagens, num

total de 200 (duzentos) dias letivos, foram solicitadas pelos mesmos senhores citados -

na inicial — Elio Carles Branco e Sandro Buenc Gongalves, valores estes que até o
momento ndo me foram remunerados, apesar das vérias tentativas em recebé-lo.

Aguardo de V. Excia as providéncias necesséarias ¢ a compreensdo do Excelentissimo
- Senhor Prefeito desta Estincia Turistica de S. Roque- Daniel de Oliveira Costa no

sentido de solucionar estas pendéncias as quais foram totalmente e prontamente’

aténdidas, e sem nenhuma contestagéo quando me foram solicitadas, mas que desde a
época, aguardo o ressarcimento, salientando ainda que, para o cumprimento deste
trabalho arquei com infiimeras despesas contraidas com pegas, pneus € 0 abastecimento

de combustivel com os veiculos, as quais me causaram intmeros transtornos pessoais.

Sdo Roque, 13 de julho do ano de 2015.

A ==
Wilson Domingues de Ramos
Motorista

C ﬂtb
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o oacuo VEREADORn 230/2014 : R
S&o Roque, 22 de janeiro de 2014.
. prezado Se;n'hor,' ' o ST

' Vnnho por melo deste soholtar 0s bons . oﬂcvos de \/ossa'.

-Senhona no sentldo de realizar-a cnagao de uma nova inha de transporte escolar

. para atender alunos resndentes na Estrada da Lagoa, Bairro do Juca Rocha. -
‘Conforme. reumao realizada em 22/01/2014 com O Senhor

’Eho Dona Cleuza Dona Marcna e Sandro do Dep de Transpofte escolar, . e coma. -

tam’ com urgenCIa transporte escolar para seus

-

A pammpacao de pals de aiunos sohcx

- filhos. ; : v
Imponante fnsar qua 0 transporte terd que denmr com a -

. escola horarlo ﬂxo para embarqum dog" alunos comorme lmormagoes dos pals na
o ,rerer)da reunnao ' . LT >
K , ' Na certeza de que d;spensara espeoxal atencao a esta
. Oficio’" desde ja agradeco “renovando meus mals sinceros. protestos de elavada
'~ estima’ e de dlstmta consxderacao ‘ ‘ T ' “ '
£ R At{anciosamente, I ~ SRR =
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" Justrissimo-Sénhor o ,

ELIO CARLOS BRANCO - A
MD. Dxretor de’ Educaoao da Prefeltura de S . - ‘; |

o
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Prefeltura da Estanc:La Turlstlca de E
R Sao Rogue ‘

,.:,A,v.,. ’fDepartamento de Educac;ao -

»”

. MEJF. “Professor Joaquim da Silveira Santos .

.Endel eg0; . Vla Raposo Tavares, Km 46,5 - B® Juca Rocha - Tel/Fax: (1 1) 471 4 0280

B -E-mail: emefjoaquim@ig.com.br

b gae Byl LAl ATOPEGRIACKO DA EMEF: Lel Municipal 2413 de 19/11/1997 - Publicado em 29/1 l/l997
e .- Art. 39da Lei 2471 de 06/11/1998Decreto N° 6363 de 09/03/2007.

- . ’ ;I ') .”‘

- MEMORANDO 16/2015
T e }_;i, ot e G0AE o - Sao Rogﬁe, 16 de margo de 2015. .
De: EMEIF “Prof.Joaguim dd Silveira Santos” 4 o -

Para: Sr® Marcia de Jesus Costa Nunes.

P

A direcao desta U-Evem, Iporfmeje deste informar que o motorista Sr.. Wilsom reahzoui

1, transp_o_r“[e ng nossos- alunes -com o trajeto: Estrada da Lagoa “Sitio Sao-Judas

—Q—Iadeu” A EMEIFR, Joaqulm da Sllvelra Santos, fazendo & viagens por dia em 161 dias

s letlvos (O1/O5/2014~a :05/12/2014) conforme ‘acordado com o Departamento de
Educac;ao em: 2014 ~ ‘ ‘ : ‘ ;

~

L

3 .
Atenciosamente-

Y




- Local do Bairro - & ™

ST Relatorlo mensal referente 20 transpOYt@ de alunos

Miés de Abril 2 Dezembro Ano 2014

~ Linha07
Endereco: Raposo Tavares KM 46,5

Nome do responsével pelo transporte dos alunos:

T e ~~"Endereco da- empresa Rua Vicente

Empresa: Tropical locadora

'Motorista: Wilson *
“da Costa N. 350 bairro Maylasky CP 18 143-100

Telefone: 471424

09 .Cel.942508988

Periodo: 01/04/2014 2 05/12/2014

Total de km rodados:( 40)Manha(x) Tarde(x) Noite .

S _____1,_.4-—- J——

T 39.2 Inicia o transporte dos alunos
na estrada da lagoa no sitio S50
Judas Tadeu com destino a escola

Niamero de alunos transporiados: 16

N e

—

Distancia®

-Jda/Volta- -

 Viagem p/ dia

Pavimento

Veiculo

3

Skm de terra

@nﬂgus

Total

S ) P

| Valor de cadé viagem

_ Dias letivos

"-Tra]etou——J—'i—.————
T39 nicia o transporte dos
alunos na estrada ida lagoa no
sitio S&o Judas Tadeu com

“R$ 22,50

161

R$28.980,00

I

destino-aescola -

B a0 Rogue 16/03/2015

£

Valor Total RS28.980.00

< o : B
_ A A

e J o
~— Ass.do motorista




.« _-.-Relatorio quinzenal referente ao transporte de ajlunos
Wit Meses de fevereiro. ate dezembro de 2014
“Nomé.daescola E.M.E.F Tibério Justo da Silva e E.M.E.I Mailasque
' Endereco Rua Célia Asse Jacob '
Nome do responsavel pelo transporte do alunos.

Tropical locadora Tel 4714-2409 ou 71573141

Nome do motorista S.R. Anderson Te 72772279

Relatério linha 13 ‘

: : _ Data 03/02/2014 A 05/12/2014
. .. BTiotalide Km rodado 120( x) periodo da manhi (X) e periodo da tarde

Y = Mo bt v Zn it Nimero de.alunos transportados S0 de manhi e 70 3 tarde

o WfEdig L o Trajeto -© | N | Valviag | D} ‘Total

A , viag - | Letivos |

’ ;"ﬂ{:) ) - ) ___. [ER Ry B
1" 13.1EVilaVilstr. Rosério ma Estr. Do cometa
- Vicente da Costa Tibério

555l Vilha Raposo Tavares Vicente da | 2 | RS 001 200 | RS 4004,00
. : Costa S : : ‘ ’ e

T

1735 luioia 14 Vila Vilma passapela Bsed. | 2 . | R$30,05 | 200 | R$12.020,00 i
| Do Cometa R. Vicente da costa R. Matheus 1o o S Rk
Maylasky segue até EMEF, de onde vai até
S 0 Sitio_;Alabama" :
SRS Ao nd BMEF ProP Tibénodustoda | 2 | R$ 16,69 | 200 | R$6.676,00

Silva R.ProffCélAsseJacob,3, segue pela : o o o
. : R.Luifs Matheus Maylasky, R. Antonio

' ¢ | Augustoe R Batista Pedronio (paralela da
Raposo Tavares até Sitio Alabama

Valor total R$22.700,00

i

\

‘Sao Roque 16/03/2015

. Ass do diretor

[
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EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO DA ESTAN CIA
TURISTICA DE SAQ ROOUE

WILSON DOMIN GUES DE RAMOS .
CPF: 091.330.058-69 |
. IML: 19.795-05-144
. “Enderego: Rua Vicente da Costa n” 350 - B. Maylasky—
Cidade: Sio Roque — Estado de Sao Paulo . _
CEP: 18143-100 : ‘ - o L _
Telefone: 9.9265.1570 . « 2 | : A
E-Mail: ,tropica;locadora@rotmail.com '
{

s Assunto Sohcltag:ao -de -Autorizagdo para emlssao de Nota Flscal ~
Adicional de Transporte Escolar. R

' " 1"*“@ requerente-acima: fquahﬁcado vem pelo presente, mul respeltosamente -

wisolicitarao - Departamento. de Educagfo, autorizagdo ‘para pagamento-dos

sirelatdrios:anexos referentes as viagens adicionais para transporte de alunos

- n7 Ioom-0s seguintes destinos: A)- Iniciando-se na Estrada da Lagoa — Sitio S.

2v Judas Tadeu com destino 8 EMEIF — Joaquim da Silva Santos — Linha n’ |

a0 52392~ B) — Trajeto®’ 13 — que iniciou-se na EMEF — Tibério Justo da

i :Sﬂva até o Sitio-Alabama, todas elas nfo previstas no- Empenho n’

3876/2014, por serem de carater eventual. Por oportuno, ressalta-se que
estas. viagens foram devidamente automzadas pelos ,Senhores Hélio e '
Sandro — Departarmento de Transporte desta Prefeitura e pela Diretoria das
Escolas, conforme solicitado pelo Hustrissimo Senhor Etelvmo Nogueira —
Vereador desta Estincia Tuns’uca de Sao Roque

-

~

o

Sdo Rogue, 18 de jﬁnhb do ano 2015.

Atenciosamente

. Dommgues de Ramos g""“,i 163, {;},{{%K @{ﬁ MM.L( 1
: o Motonsta :
N L o hop ical LOuudOfd de‘xfamé
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